

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 3 Października v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 18 września.

Przez na y wy ższy rozkaz dzienny, pod datą 9 września, CESARZ JEGOMOŚĆ, w czasie przeglądu wojskowej osady korpusu grenadyerów, z zupełnym Swoim zadowoleniem raczywszy widzieć tak w wojskach, tego roku przedstawianych NAJJAŚNIEYSZEMU CESARZOWI, iako i w samym tey osady urządzeniu, znaczny postęp i piękny we wszystkich porządek, za doprowadzenie tey części do takiego stopnia doskonałości, oświadcza serdeczne uznanie i podziękowanie Zarządzającemu głównym JEJGO CESARSKIEY MOŚCI Sztabem osiedlenia wojskowego, Jenerałowi piechoty, Hrabi *Tollstemu* 1mu, oraz szczególne Swoje zadowolenie pomocnikowi jego, naczelnikowi wspomnianego sztabu, jenerał-adjutantowi *Kleinmichelowi*. (G.S.P.)

— Rada lekarska, rozpatrzywszy podany przez P. Rzeczywistego radcę stanu *Stoykowicza*, sposób użycia Bobu ś. Ignacego (*Faba St. Ignatii*), opisany w *Archive des decouvertes* 1828, oraz w sanktpetersburskiej gazecie akademickiej, roku terażniejszego, 8 września, N. 108, w żurnale 10 t. m., potwierdzonym przez P. Sprawującego ministerium spraw wewnętrznych, między innymi postanowiła:

Z wiadomości, umieszczonych w tranzakcyach wydawanych w *Kalkucie*, okazuje się, że ten środek, równie iak i inne, n. p. *Cyperus Stoliferus*, *Costus Arabicus*, *Bassia longifolia*, *Michelia Charupana*, *Fructus solani pubescentis*, *Melia azadiracta*, kawa z soczewicy, w różnych prowincjach Indyy i Chin były niekiedy ze skutkiem używane; dalsze atoli doświadczenia pokazały, że puszczenie krwi, nacierania ciała, ciepłe kąpiele, opium i kalomel, wcale dzielniejszym jest i pożyteczniejszym, aniżeli środki wyżej wspomniane.

Faba St. Ignatii otrzymuje się z rośliny iednakowego z kulczybą (*kilczyborem*, wroniém okiem, *Strychnos nux vomica*) rodzaju. Tak więc, gdy już wiadomo z doświadczenia, że kulczyba najbardziej działa na siłę odżywiająca szpiku paciierzowego i żółdkowych tkanek nerwowych; gruntuje się na tém, rada lekarska z wielkim podobieństwem wnosi, że *Faba St. Ignatii*, może podobnież okazywać działanie. Dla tego uważa za rzecz pożyteczną, przepisać lekarzom, mającym zrzeczność obserwowania cholery wziąć pod doświadczenie tak kulczybę, iako i *Fabam St. Ignatii*, dając ostatniego na raz od 6 do 12 gran, względnie do okoliczności. Nigdy atoli nie trzeba tego mocnego, a nawet iadowitego środka, używać w tak nieoznaczoney ilości, iaka wyrażona jest w podanej przez P. *Stoykowicza* zapisce (i w N. 108 gazety akademickiej), gdzie powiedziano, że po połowie tego bobu trzeba dawać co godzinę. (G.S.P.)

Nowogrod Niższy.

Zwierzchność gubernialna w *Nowogrodzie-Niższym*, z powodu zjawienia się tam, między robotnikami na statkach przybyłymi choroby, mającey nieiakięś znaki epidemiczności, uznała za rzecz potrzebną, celem zachowania od niej mieszkańców, wydać następującą instrukcyę, przez Członków magistratury lekarskiej ułożoną.

Główniejszemi wspomnioney choroby symptomatami są: mocny ból głowy, ustawiczne wymity z biegunką, kurcz w ikrach. Chociaż ta choroba bynajmniej zaraźliwą nie jest, iednakże,

zostawszy z początku zaniedbaną, może za rozszerzeniem się swoim być nieuleczoną w dalszym czasie. Aby temu zapobiedz, każdy mieszkaniec powinien przestrzegać następujących prawideł:

1) Jak można, strzedz się zaziębienia, a z przyczyny niepogodnego czasu, odziewać się ciepły i mieć dobre obuwie; odzież deszczem zmoczoną, niezwłocznie odmieniać, a nogi ciągle utrzymywać w suchym obówiu.

2) W nocy i we dnie, nie spać na podworzu, tym bardziej na wilgotney ziemi.

3) Nie obciążać żołądka zbytelnym pokarmem, a szczególnie niedogotowanym; dla tego surowie się zabrania iść jabłek, śliwek, dyń, melonów, arbużów, ogórków, rzepy, marchwi, grzybów, i t. p.

4) Wstrzymywać się od zbytelnego używania gorących napoiów, nawet samego pokarmu, podniecającego zbytelną ciepłotę, zwłaszcza czosnku.

5) Zachowywać czystość ciała, i iak można, często odmieniać bieliznę, starając się także, ażeby ochędóstwo było utrzymywanem, nie tylko w izbach, lecz także na podwórzu i ulicach.

6) Nie dopuszczać, iżby w mieszkalnych izbach było zaparte powietrze; dla tego, podczas piękney pogody, otwierać okna, a w czasie słotnym i wilgotnym, przepalać w piecu, i iak można nacyzęsciey, kadzić octem i iafowcem.

7) Zrana nie wychodzić lekarz, który winien niezwłocznie dać pomoc choremu; gospodarz domu, który zaraz nie zawiadomi medyka, ulega surowey odpowiedzialności.

8) Jeżeli u którego z mieszkańców okaże się chory, mający wyżej wspomniane znaki tey choroby; zaleca się wszystkim za konieczny obowiązek, uwiadamić o tém natychmiast do Części, gdzie się będzie znajdował lekarz, który winien niezwłocznie dać pomoc choremu; gospodarz domu, który zaraz nie zawiadomi medyka, ulega surowey odpowiedzialności.

9) Nim lekarz przybędzie, chorego przenieść, jeżeli gdzie można, do inney izby, którą wtedy często nakadzać iafowcem i octem; nadto tym ostatnim, po dotknięciu się chorego lub jego odzieży, ręce, dla więkkszy ostrożności, dobrze obmywać.

10) Jeżeli (czego Boże broń) zdarzy się, że taki chory, z przyczyny nie dania mu rychley pomocy, umrze; wtedy znajduiąca się na nim bielizna, oraz łóżko jego, nim przez kogo będą znów użyte, powinny być dobrze wymyte, i przynajmniej cztery pory wywietrzane; samego zaś zmarłego nie później nad iedną porę, pogrześć.

11) Jeżeli doktor uzna za rzecz potrzebną, przenieść chorego do szpitala, celem lepszego około niego dozoru i obserwowania biegu choroby; wtedy za utrzymanie obywateli niedostatnych, oraz za użyte dla nich lekarstwa nie będzie wymaganą opłata.

12) Zwierzchność gubernialna, na skutek zaświadczenia urzędników medycznych, którzy szczegółowie rozważali własność i bieg wydarzoney tu choroby, zapewnia mieszkańców miasta, że oni bynajmniej nie wpadną w tę chorobę, jeżeli dokładnie będą zachowywali wyżej przepisane instrukcyę, a za pierwszém iey symptomatów okazaniem się jeżeli zasięgną pomocy medyka. Również skutecznym do iey odwrócenia środkiem może i to posłużyć, ażeby każdy, nie oddając się rozpaczcy i smutkowi, zachowywał spokojność i wesołość umysłu. (G.S.P.)

Zwierzchność kraju tutejszego, pragnąc, iak można nuyprędzey, zapobiedz niedogodności, wynikającej z niebrukowanych ulic, i dopomóż wszelkimi środkami w dostarczeniu do *Odessy* potrzebnych na to materyałów; oddzieluém ogłoszeniem wzywa wszystkich handlujących w porcie tutejszym kupców rossyjskich i zagranicznych, oraz szyprow, ażeby tu przywozili na swoich statkach, zamiast balastu, kamienie, przydatne do bruku, zapewniając im następujące korzyści:

1. Statek, który dostawi granitu, lub drugiego iakiego kamienia twardego, otrzyma wszelkie ulgi, i pomoce do wyładowania iego, iakie tylko będzie można udzielić, bez naruszenia postanowień kwarantannowych. Oprócz tego, za każdy sążeń kubiczny takich kamieni, będzie płacono po 15 r. assygn.

2. Pieniądze będą wydawane natychmiast po przyjęciu kamieni i wymierzeniu ich ilości.

3. Statki, dostarczające kamieni, choćby nieprzydatnych do bruku, będą miały w wyładowaniu pierwszeństwo przed innymi, dostarczającymi piasek lub ziemię, lecz bez opłaty pieniężney! Wyładowanie będzie im dozwolone ieszcze na reydzie, podczas osmiodniowej obserwacyi, jeżeli szyprowie tego zechcą.

4. Dla przyjęcia kamieni ze statków, z pożądaną prędkością, iest w gotowości 10 barkazow z potrzebną liczbą ludzi; dla tego więc statki, któreby oświadczyły chęć wyładowywać ładunek kamienny, natychmiast otrzymają barkaz, i na iedną nawet godzinę zatrzymywane napróżno nie będą.

5. Co się tyczy statków, które przywiozą balast, składający się z ziemi, piasku i innych rzeczy, nieprzydatnych do żadnego użycia, po skończonem przyjeździe, będą one za pomocą własnych ludzi i na własnych łodziach, wyładowywać go za groblą kwarantannową, w pobliskości chutorów Hrabiego Lanżerona i P. Couris.

6. Dla uniknienia wszelkich zwłok i straty czasu, wszystkie komunikacye, względem wymienionych tu przedmiotów z szypkami, są włożone na kapitana odeskiego portu kwarantannowego. (J.d'Od.)

Archangielsk.

W sierpniu 1825 roku, na skutek n a y w y ż s z e g o rozkazu, została w *Archangielsku* ustanowiona missya, celem nawrócenia koczujących w tameczney gubernii Samoiedów do wiary chrześcijańskiej. Za pomocą Naywyższego, starania tey missyi, miały zupełny, pożądaný skutek. W ciągu pięcioletniego iey istnienia, nawróciło się na wiarę chrześcijańską 3,510 osób, płci oboiey Samoiedów; a zatym, według postrzeżenia missyi, zostaje się ieszcze 680 nieochrzczonych Samoiedów, płci oboiey. W koczowiskach samoiedskich będą przez oddzielną kommissyą zbudowane trzy cerkwie, kosztem summy skarbowey, do których zostaną przydani duchowni, ze służącymi cerkiewnymi, z przeznaczeniem dla nich opłaty ze skarbu. Po takich skutkach, i przy tak niewielkiej liczbie pozostałych w nieoświeceniu Samoiedów, existencya tey missyi, iako nadal niepotrzebna, została usunięta, a nawrócenie reszty bałwochwalców do wiary chrześcijańskiej zostało poruczone dwóm członkom wspomnioney kommissyi, dla wzniesienia cerkwi. Za powrótem missyi z koczowisk samoiedskich, Nayprzewielebniejszy Biskup Archangielski, w dniu 15 czerwca, odprawivszy w cerkwi klasztoru archangielskiego, obrzędem sobornym, mszą ś., zaniosł do Dawcy wszelkiego dobra dziękczynne modły za takowy znak widomego iego błogostawieństwa działaniom missyi w nawróceniu na drogę prawdy tak wielkiej liczby ludzi, zadawionych w ciemności bałwochwalstwa. Archangielska zwierzchność eparchialna, zawiadamiając o tém wszystkich prawdziwych synów cerkwi greko-rossyjskiej, uprasza ich takóży, aby za to wnieśli chwałę Bogu, który tak cudownie okazał swą pomoc w tém świętym dziele (G. S. P.)

Wznawiana corocznie processya, wczoraj, iako w uroczystość *N. P. Maryi Rożańcowey*, odbyta została z kościoła XX. Dominikanów po Nowem mieście, odwiedzając kościoły XX. Franciszkanów, Panny Maryi i PP. Sakramentek. Celebrował WJX. *Ossoliński*, kanonik katedralny podlaski, professor uniwersyt. Alexandr., całe bractwo rożańcowe i kilkanaście tysięcy pobożnego ludu, towarzyszyło temu obrzędowi.

W domu przytułku i pracy, za Wolskimi rogatkami, poświęconą została kaplica, w której w niedziele i święta, odbywać się będzie Msza ś. i stosowna nauka. Przy tym obrzędzie JX. *Rahn*, Exprowincyał Karmelitów, wymownie przedstawił, iak odtąd postępować powinni osadzeni w tem mieyscu, aby nadal nie byli policzeni między włóczków, i przykładnem, oraz pracowitem życiem, zatarli pamięć popełnionych błędów i przekroczeń.

W. Leopold *Sumiński*, magister nauk i sztuk pięknych, mianowany rektorem szkoły wydziałowey w *Warszawie*, będącey na Muranowie.

JW. Jenerał-porucznik *Richter* wrócił do Warszawy.

W *Dzienniku* praw umieszczono postanowienie Rady Admin., wydane d. 7 wrześn. r. b., zapewniające ścisłe dopełnienie przez Starozakonnych przepisow prawnych w aktach stanu cywiln. tytułem IV, Księgi I tegoż Kodexu, tudzież postanowieniem Namiestnika z d. 3 listop. 1825 objętych. Parafie żydowskie, odtąd nazywać się mają okręgami dozorow bożniczych, w każdym takowym okręgu ustanowiony będzie przez Kommissyą Rządową Wyz. i Oświec. Rabin lub iego zastępca. Przepisane są głównejsze obowiązki Rabinów, a szczególniej, co do wykonywania obrzędow religijnych. Żaden inny Starozakonny, oprócz Rabina lub zastępcy, nie będzie mocen odbywać obrzędow religijnych bez obecności i przychylenia się pełniącego obowiązki Rabina. Przepisane są oraz obowiązki, co do stosunkow między urzędnikami utrzymującymi akta stanu cywilnego dla Żydów a Rabinami.

W dniach 1 i 2 gim b. m. odbyło się losowanie Listow Zastawnych, które z nich funduszem umorzenia, z bieżącego półroczu zapłaconemi być mają; wyciągnięto sztuk 2,679, za summę złotych 3,374,400.

Ruch w handlu wexlow zagranicznych na giełdzie *Warszawskiej* ciągle był ożywiony, i znaczne w nich załatwiono interessa w upłynionym tygodniu, oprócz papieru na *Wiedeń*, który lubo w znaczney ilości do zbycia znajdował się, gdy przecieży posiadacze tego papieru większą upatrywali korzyść w rozestaniu go do miast, z których były polecenia względem odstania tey waluty, wexle więc na *Wiedeń* nie były po niskich cenach na placu naszym ofiarowane. Papier na *Gdańsk* znacznie się podniósł, z powodu ukończenia spławu zboża i różnych produktow do tego portowego miasta. Waluty na *Rosyą* wiele miały i sprzedających i kupujących, i znaczne w nich porobiono interessa. Papiery publiczne Rossyjskie bardzo były poszukiwane; zawarto iednak umowy tylko względem papierow pięcio-procentowych. Posiadacze listow zastawnych z powodu następującego ciągnięcia, w nadziei wygraney, wstrzymywali się od zbywania tych papierow; iednakże zaszyły pewne okoliczności, które zagnęły niektórych do zbycia takowych, i to dosyć znacznie ich kurs zniżyło. W obligacyach udziałowych robiono również interessa; i cżem więc cey się zbliża chwila ich losowania, tém większy odbył znajdować będą.

Nowa biblioteka polska ksiązek do abonowania utworzoną została w księgarni S. H. *Merzbacha*, przy ulicy Miodowey w domu *Lessla* Nr 486.

Wyszło z druku, nakładem Zawadzkiego i Węckiego, drugie wydanie *Wiadomości z historii polskiej, zastosowanych do użytku pensyi*.

szkół płoć *Żeńskiey*, ze 4ma mapkami, staraniem autora w wielu miejscach poprawione i znacznie pomnożone.

Wyszedł w drukarni Gałęzowskiego wiersz do JW. Niemcewicza.

U Brzeziny wyszło 12 nowych tańców, ułożonych na flecik polski p. *Niedzielskiego*, zt. 2.

JP. Adam *Pokrzywnicki*, nauczyciel przy szkole wydzielonej Sandomierskiej, podjął się brać w komiss wszelkie dzieła stereotypowe, tudzież wszelkie inne dzieła u niego zamówić można.

Dzięki niech będą przemysłowi handlu wewnętrznego, iuż i w *Łomży* możemy nabywać wszelkiego rodzaju książki. Przystępują takową trudni się W. Professor *Waga Jakób*, za cenę warszawską. Również u niego nabyć można wszelkich dzieł, wyszłych z drukarni stereotypowej.

Przyjemną czytelnikom naszym zwiastować możemy wiadomość, iż w tych dniach nadszedł dawno oczekiwany, sławnego *Łódź Torwaldseña pomnik dla Włodzimierza Potockiego*, Pułkownika artylleryi konney. Arcydzieło to, świadectwem Rzymu, należy do nacylniejszych, które z rąk wielkiego wyszły artysty. Ma być postawiony w katedrze naprzeciw sławnej kaplicy Zygmuntów, w miejscu przez samego Torwaldseña przed rocią laty wybranem.

Dowiadujemy się z listu ze Lwowa pisanego, że uczony *Konstanty Słotwiński*, znany z pięknego przekładu historyi polskiej *Jekla*, zaproszonym jest na prefekta biblioteki *Ossolińskich* we Lwowie.

Na ostatniej licytacji w Lombardzie Warszawskim, kupiono stary srebrny zegarek bardzo tania; ten co go kupić, znalazł w środkowej kopercie napis, że tenże zegarek w r. 1784 był własnością *Trembeckiego*, naszego sławnego poety.

Jak przepowiedziano, babie lato tej jesieni bardzo jest pogodne. (*G. W. i K. W.*)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 25 września.

(z Gazety Warszawskiej).

Obrzęd koronacyi następcy tronu Austriackiego miał się odbyć w *Budzie* z największą okazałością. Ubrojeni obywatele miasta *Budy* uszykowali się na ulicach, przez które wieziono Koronę i insygnia Królewskie do zakrystyi, a które odprowadzał Arcy-Xiążę Palatyn, wraz z magnatami i szlachtą konno. Orszak koronacyi był bardzo okazały. Następca tronu był ubrany po Węgiersku i iechał konno na koronacyą. W czasie nabożeństwa siedział N. Cesarz Austriacki z małżonką swoją na tronie, z koroną na głowie. Dziesięciu magnatów Węgierskich trzymało w kościele tyleż chorągwi, wyobrażających prowincye, które do Węgier rzeczywiście należą, lub tylko należeć miały; a mianowicie chorągiew *Bulgaryi*, *Kumanii*, *Serbii*, *Lodomeryi*, *Galicyi*, *Bosnii*, *Sławonii*, *Dalmacyi*, *Kroacyi* i *Węgier*. Arcy-Xiążę następca tronu, nim usiadł na krześle w kościele dla siebie przeznaczonem, zrobił poprzednio pokłon Prymasowi Państwa, a następnie na stopniach ołtarza wykonał przysięgę, trzymając dwa palce na Ewangelii, poczem nachylił głowę ku ziemi i miał ją przez cały czas odśpiewania *Litanii* podobnie nachyloną. Prymas zrobił krzyż pastorałem ponad nachyloną głową Arcy-Xiąćia, i toż samo uczynili inni obecni Biskupi. Po *litanii* udał się Arcy-Xiążę, zawsze w orszaku pierwszych dygnitarzy, za wielki ołtarz, ażeby się przygotować do namaszczenia, potem ukląkł znów przy ołtarzu i Prymas namaszczał go na prawem ramieniu i na piersiach. Znowu udał się Arcy-Xiążę za wielki ołtarz, gdzie wdział sandały *ś. Szczepana*, a ztamtąd ukląkł przy swoim tronie, gdzie pierwsi dygnitarze okryli go płaszczem koronacyynym tegoż świętego. Nastąpiła wielka msza; przed Ewangelią Arcy-Xiążę ukląkł na stopniach ołtarza, nachylił głowę przed Prymasem i przyjął od niego goły miecz *ś. Szczepana*; Prymas odebrał go znowu, włożył do pochwy i przy pomocy innych dygnitarzy przypasał go Arcy Xiąćiu. Arcy-Xiążę obrócił się wten

czas do ludu, wy dobył miecz i wywiał nim według starożytnego zwyczaju wprost siebie, na prawo i w lewo, poczem znów go do pochwy włożył; a gdy ukląkł na wyższym stopniu przed ołtarzem, Palatyn i Prymas włożyli mu koronę na głowę. Prymas i inni Biskupi trzymali ręce na koronie wymawiając słowa *Accipe Coronam Regni*. Następnie podał Prymas Królowi w prawą rękę berło, w lewą jabłko państwa, mówiąc: *Accipe virgam virtutis* i odparał mu miecz *ś. Szczepana*, oddając go iednemu z dygnitarzy. Natenczas wszyscy dygnitarze i wielcy chorążowie odprowadzili Króla do stopni tronu; Palatyn zawołał trzy razy *vivat*, co lud powtórzył. Odśpiewano następnie *Te Deum*, i msza *ś.* odbywała się według przepisane go porządku. Po nabożeństwie odjechał N. Cesarz z małżonką swoją do pałacu bez żadney okazałości, ale powrót Króla Węgierskiego odbywał się według przepisane go ceremoniału. Naprzód bowiem przy biciu w dzwony, udał się pieszo z całym orszakiem drogą wyłożoną suknem czerwonym, zielonym i białym do kościoła *Franciszkanów*. Po drodze ieden z dygnitarzy rozrzucił medale na pamiątkę dnia tego bite. W kościele *XX. Franciszkanów* dotykał nowo koronowany Król mieczem *ś. Szczepana* po trzykroć tak zwanych *equites auratos*, potem stany, biskupi, chorążowie z chorągwiami i wielcy dygnitarze i sam Król wyszli z kościoła, wsiedli na koń i poiechali przed bramę *ś. Michała*, gdzie wystawione było rusztowanie wywyższone, okryte sukmem; Król wstał z gołym mieczem w rękę i z dygnitarzami na to wywyższone miejsce i podniosszy do góry trzy palce, a w drugiej ręce trzymając krucyfix wykonał przed Biskupem przysięgę, że zachowa swobody i przywileje Węgierskie. Arcy-Xiążę Palatyn zawołał *vivat rex!* i lud powtórzył ten okrzyk. Z miejsca podwyższonego wsiadł znowu Król z dygnitarzami oprócz duchowieństwa na konia i poiechali ku *Dunajowi*, ku górze *Królewskiej*. Domy były na tę chwilę przyozdobione sukmem. Sam Król wjechał czwałem na górę *Królewską*, wy dobył tam z pochwy miecz *ś. Szczepana* i wywiał nim na cztery strony miasta. Po tym obrzędzie powrócił do pałacu. Chorągwie stały się własnością tych dygnitarzy, którzy je nieśli. W pokojach Cesarskich zastawiono stół z potrawami. Król siadł do stołu z koroną na głowie i w płaszczu *ś. Szczepana*. Pierwsi dygnitarze usługiwali NN. Państwu i Królowi i podawali wodę do mycia rąk. Potem zdjął dygnitarz koronę Królowi z głowy. Przy stole siedzieli prócz Cesarstwa i Króla, Arcy-Xiążę Palatyn, Prymas, *Nuncyusz Apostolski* i Arcy-Biskup z *Kolozy*. W. *Kracycy* przyniosł kawał mięsa z wołu, który się piekł na dziedzińcu, poczem lud dokończył go wraz z chlebem, który rozrzucano, i z winem, które się lało z przyrządzonego rusztowania. Przed obiadem i po obiedzie odmówił Arcy-Biskup modlitwę. Nim Dostojne Osoby wstały, i do pokojów swoich odeszły, włożono znowu na głowę Króla i zdjęto z niej koronę. Uczta w tych samych pokojach dla dam dworskich i dygnitarzy zakończyła obrzęd.

F R A N C Y A.

Prawo względem obrania deputowanych na miejsce tych, którzy zostali powołanymi na urzędy publiczne płatne. Art. 1. Każdy deputowany, który przyymie publiczne urzędy płatne, będzie uważanym za podającego się, przez ten sam postępek, do uwolnienia od zasiadania w izbie deputowanych. 2. Jednakże będzie w izbie zasiadał do dnia naznaczonego dla zebrania się kolegium elekcyynego, mającego skutecznie obior, do którego da powod przyięcie przezeń publicznych urzędów płatnych. 3. Od rozporządzenia, zawartego w artykule szym są wyłączeni officerowie lądowi i morscy, którzy otrzymują awanse na mocy prawa starszeństwa. 4. Deputowani, którzy, skutkiem przyięcia publicznych urzędów płatnych, przestaną stanowić część izby deputowanych, będą mogli być nanowo obranymi. 5. Prawo niniey-

sze hędzie zastosowaniem do deputowanych, powołanych na urzędy publiczne, od czasu otwarcia teraźniejszej sessyi. (J.d.S.P.)

ANGLIA.

London dnia 19 września.

Admirał Sir Henryk Nicholls umarł nie dawno w *Sommersetshire*.

— *Lulworth*. Ta wioska, przez teraźniejsze w niej przebywanie Karola X wydobytą z niewiadomości, leży na brzegu *Dorsetshire*, w odległości południowo-zachodniej kilku mil od miasta *Warcham*. Mały się odbywa handel w tém miejscu, jako leżącym nie na trasce wędrowników angielskich, podróżujących po całym świecie; wyjąwszy geologów, zwiedzających interesujące i romantyczne położenie tej krainy, cudzoziemca przybycie byłoby dla mieszkańców niejakimś wydarzeniem. Zamek jest architektury wspaniałej i regularnej; jego wieżyczki panują sąsiednim gaiom i okolicom. Uważając wieś tę w przeciwieństwie z małą ludnością, a prostym samego miejsca widokiem, można ją nazwać *głową olbrzyma na barkach dziecięcia*. W roku 1615, Jakób I, w czasie łowów swoich na wyspie *Purbeck*, był przyjęty w zamku *lulworthskim*. W r. 1668, *Karol II* odwiedził go z Xiążętami: *Yorku* i *Monmouth*. W 1789, *Jerzy III* i trzy Xiężniczki, udali się byli wodą z *Weymouth* do tego zamku. Tenże zaszczyt wiele razy był uczyniony właścicielom tej budowy, podczas przebywania dworu w sąsiedztwie. W czasie wojny domowej, zamek *lulworthski* doznał losu wszystkich tego rodzaju gmachów: wydzierano żelazo i ołów; nawet większa część desek z futrowania ścian została zabrana przez wojska parlamentowe, pod rozkazami kapitana *Hughes*, mianowanego gubernatorem garnizonu, który tam był chwilowie postawiony w r. 1643 i 1644. Zamek ten jest teraz własnością kardynała *Weld*. (J.d.S.P.)

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

1. Pierwszy w *St-Petersburgu* pałac Cesarzski był drewniany, na stronie *petersburskiej*. Zbudowany w roku 1708, jeszcze dotąd istnieje i jest znany pod imieniem *domku Piotra Wielkiego*. Są to niewielkie domki brusowane, mające po stronach po kilka izb, oddzielonych ścianami na dwie połowy; długość ich jest 10 sętni, a szerokość 3, i wewnątrz są obite płótnem.

2. W roku 1711, został zbudowany pałac letni, nad samym rzeczki *Fontanki* wypływem z *Newy*. Jeszcze i teraz istnieje, zamieszkiwany latem, przez znakomitsze osoby, które na to otrzymały na y wyższe pozwolenie. Stoi on w miejscu bardzo zdrowém, w ogrodzie nad dwiema rzeczkami. Tu *Piotr W.*, w dni świąteczne, dawał dla publiczności zabawy. Do tego pałacu, w roku 1725, dla zaślubienia Wielkiej Xiężniczki *Anny Piotrowny* z Xiążęciem *Holsztein-Gottorpskim*, została przybudowana wielka sala drewniana, którą w roku 1731, rozrzucono. Na iey zaś miejscu był postawiony pałac drewniany, dla letniego przebywania Cesarzowej *Anny Joannowny*.

3. Za panowania Cesarzowej *Elżbiety Piotrowny*, w roku 1742, był zbudowany drugi letni pałac, także drewniany, za kanałem nad brzegiem *Fontanki*, na fundamencie murowanym, pokryty blachą. Przy nim zaprowadzony był górny ogród letni, który teraz należy do pałacu *Wielkiego Xięcia Michała Pawłowicza*.

4. *Dom włoski* czyli *pałac*, znajdował się na *Litieyney*, gdzie przez dobroczynną Cesarzowej *Maryi Feodorowny* prawicę, został w roku 1813 wzniesiony szpital dla chorych. Jeszcze w r. 1712, w tyle iego, znajdował się ogród, zrobiony w guście włoskim.

Od dnia 1 października odnawia się prenumerata kwartalowa na gazetę *Kuryera Litew*. Cena zwyczajna sr. rub. 2 kop. 25.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

5. *Aniczkowski*, który się teraz nazywa własnym pałacem Cesarza *Jegomości*, tak jest mianowany od nazwiska podpółkownika *Aniczkowa*, który był dowódcą batalionu żołnierzy morskich, osiedlonych za mostem *aniczkowskim*, we wsi, która także nazywała się *Aniczkowskią*. Pałac teraźniejszy zbudowany został w r. 1748, przez sławnego architekta, *Hrabiego Rastrelli*, dla *Hrabi Alexego Hryhorjewicza Razumowskiego*, a przezeń skarbowi przedany, i w r. 1776, darowany Xiążęciu *Grzegorzowi Alexandrowiczowi Potemkinowi*.

6. Dawny pałac zimowy, zbudowany w roku 1721 na pałacowej nabrzeżnej, i zachodził także na *millionną*, wzdłuż kanałki. W pałacu tym mieszkanie zimowe mieli: *Piotr W.* i Cesarzowa *Katarzyna I*; w nim także oni umarli: Cesarz, dnia 28 stycznia 1725, Cesarzowa, dnia 16 maja 1727.

7. Wielki pałac zimowy, gmach ogromny, z mnóstwem budowli, bogato ozdobiony, niegdyś należał do generała admirała, *Hrabięgo Fedora Matwiejewicza Apraksina*, a po jego śmierci, przypadł dnia 26 października 1728 roku, testamentem iegoż ofiarowany został w darze Cesarzowi *Piotrowi II*, Cesarzowa *Anna Joannowna*, w roku 1732, przybywszy z *Moskwy*, po swojej koronacyi, zajmowała ten pałac. Dzisiejszy zaś Cesarzki pałac zimowy był założony w 1754, a w 1762, *Familija Cesarzka* zaczęła mieć w nim swoje przebywanie. Dawniejszy dom *Apraksina*, i byłe obok niego budynki *Kikina* zostały rozebrane.

8. Drewniany pałac zimowy, w którym mieszkała i umarła dnia 25 grudnia 1761 roku, Cesarzowa *Elżbieta Piotrowna*, znajdował się nad *Moyką*, przy moście policyjskim. Został rozebrany w 1762.

9. Własny pałac Wielkiej Xiężniczki *Elżbiety Piotrowny*, pierwey należał do *Alexandra Lwowicza Naryszkina*, od którego był kupiony w roku 1732, a w 1742 darowany *Hrabi Cyryllemu Grygorjewiczowi Razumowskiemu*.

10. Dwór zapasny znajdował się pierwey nad *Fontanką*, przy dzisiejszym moście wiszącym, a w roku 1748, został przeniesiony na teraźniejsze swoje miejsce, na brzeg *Newy*, przeciw głównej kancelaryi pałacowej, która dzisiaj jest *Hofintendenckim* kantorem.

11. Pałac *Carewicz* *Alexieja Pietrowicza*, stał na brzegu *Newy*, blisko tego miejsca, gdzie teraz znajduje się cerkiew *Wszystkich Utrapiionych*. Już oddawna on rozwalony.

12. Pałac murowany *Carewny Natalii Alexiejewny*, z cerkwią i szpitalami, zbudowany w r. 1711, a teraz rozrzucony.

13. Pałac *Carowy Prascewii Feodorowny*, na ostrowiu *Wasiljewskim*, zbudowany w r. 1720, a w r. 1725 oddany dla akademii nauk.

14. Na ostrowiu *Wasiljewskim* był założony ogromny pałac murowany, za Cesarza *Piotra II*, ale tylko został wyprowadzony sam fundament i podziemia.

15. Pałac *smolny*, na brzegu *Newy*, przeciw *Ochty*, był własnością Cesarzowej *Elżbiety Piotrowny*. *Smolnym* nazwany dla tego, iż w latach dawniejszych, blisko niego, znajdował się dwór *smolny* dla floty okrętowej, który, z powodu zabudowania tam domu (dworu) półkowego i koszar *lejb-gwardyi* półku konnego, został przeniesiony na inne miejsce.

Przy tym pałacu Cesarzowa *Elżbieta Piotrowna* zbudowała wspaniałą klasztor, tak zwany *Новодевичий Воскресенский*, w którego budwach, rozprzeszczerzonych i ozdobionych nowemi, zostało umieszczonem towarzystwo pańien szlacheckich. (R. I.)

Wilno dnia 5 Października v. s. 1830 roku.

T A B E L L A

Wygranych trzeciej Klasy trzydziestey ósmey Loteryi Klasy-
czney Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
86	200	4123	200	8000	200	11579	500	15924	200	26596	200	24904	200	30042	200
188	200	4410	500	32	300	93	200	16006	300	20635	200	93	200	70	300
282	200	72	500	8220	300	12429	200	16424	300	20798	200	25008	200	30101	300
363	200	4669	750	8506	200	47	200	16639	500	20877	200	25141	300	36	200
535	200	4755	200	8640	200	60	500	75	200	21120	200	25413	200	30333	200
1057	200	4843	300	42	300	12542	200	85	1000	21629	300	25751	200	30578	200
80	200	86	200	8888	200	12830	200	16777	200	21918	200	91	200	30864	200
1227	200	4925	300	8935	200	12969	300	87	200	22053	200	26418	300	30995	200
1300	200	5030	300	9017	4000	13083	300	16875	300	22338	200	27073	300	31145	300
31	200	99	200	9166	500	13119	200	17086	750	22481	200	27234	500	31220	200
1632	200	5513	200	9508	200	13455	200	17671	200	90	200	27517	300	31419	200
1832	200	5608	300	93	300	66	200	18189	200	22549	12000	88	200	31764	200
65	300	5762	200	9999	750	13527	200	18220	500	22730	200	27611	200	85	200
79	200	5894	500	10013	300	13715	200	18671	750	22803	300	93	300	31884	300
1910	750	6169	200	10181	200	43	300	18808	200	22909	200	27739	1000	92	1500
12	200	6255	750	10573	200	58	300	18920	500	40	750	27863	200	31927	200
2124	200	6334	200	10605	200	13897	500	29	200	69	200	27906	200	32058	500
2634	1000	6474	200	34	200	13981	300	19096	300	23512	200	28143	500	32333	200
2771	200	6674	750	10716	200	14041	200	19663	500	68	300	28618	200	32646	500
2909	750	7119	200	32	300	14215	200	73	1500	23736	200	97	200	32846	200
3204	200	7255	300	10873	750	14599	200	20207	200	23955	200	28883	200	33041	500
3450	200	59	2500	93	300	15073	200	20306	500	24060	500	29224	200	3314	200
3766	200	7619	200	10959	300	15128	300	20517	200	24251	300	29300	300	33318	200
92	500	7858	6000	11393	200	15265	200	48	200	24309	200	29561	500	33816	200
4047	1000	7871	200	11482	300	15728	200	20580	200	24566	200	29595	200	33880	500

Następujące Numera kaźden wygrał 80 Złotych.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
13	848	1652	2618	3754	4665	5404	6426	7372	8132	9004	10123	11043	12048	12894	14007
62	69	88	59	64	67	16	59	85	74	26	36	49	81	13018	55
70	925	1714	2721	74	4700	25	63	95	8219	45	39	84	96	19	81
91	46	41	59	3813	14	50	99	7463	46	9112	57	11171	12127	34	88
93	65	73	2934	3902	71	54	6525	86	63	9217	67	11223	41	60	14120
101	74	75	68	27	74	74	29	7508	80	18	85	52	44	15128	66
4	83	76	81	76	4847	89	37	33	93	45	10236	77	57	61	14249
13	88	1802	3028	77	70	5511	86	41	98	81	40	11587	12202	13205	53
25	1009	9	29	79	4905	5625	6629	89	8301	9322	10303	99	52	10	14323
55	43	1942	42	4000	19	37	33	7604	21	37	4	11437	59	42	40
73	65	74	46	7	32	38	99	21	36	9404	37	61	87	66	56
79	71	93	64	37	64	57	6733	46	38	5	43	77	12316	15305	65
98	1105	2027	73	95	65	79	63	63	45	18	72	81	17	96	14482
200	67	31	77	99	91	84	65	77	87	53	81	97	45	13434	14501
17	76	75	3152	4109	5013	5764	6839	80	96	81	88	11509	91	47	8
67	1205	77	79	27	26	75	49	99	8444	9502	10489	11623	12434	49	13
80	16	99	3207	30	55	5817	70	7720	86	75	10503	44	65	50	38
93	65	2103	15	89	5127	32	79	30	91	92	41	51	90	73	43
353	87	37	41	4203	30	42	6902	53	95	9615	95	60	99	78	50
54	1322	2204	83	54	92	49	4	76	8522	19	96	69	12534	13500	79
409	45	13	3363	77	5200	70	12	81	8622	21	10613	81	67	30	89
15	47	29	3418	4301	10	86	15	99	92	47	31	89	73	13646	14600
503	1419	40	38	30	36	5937	40	7801	8701	78	59	11724	82	60	89
49	38	57	52	70	62	95	86	17	78	9701	99	47	12633	73	14716
76	50	87	53	4402	66	6134	99	42	80	59	10729	84	42	80	29
79	65	2346	61	46	89	61	7115	92	88	64	36	97	49	96	34
608	68	72	82	55	5305	65	40	7933	96	89	37	11817	78	13744	42
14	1525	76	3554	68	9	6228	61	57	8814	94	10819	23	79	84	64
54	34	89	55	78	48	75	88	80	17	9814	78	85	95	13801	14884
97	36	2411	86	4505	53	6301	7203	8019	20	47	10947	11934	12719	41	94
705	70	29	3609	27	65	39	10	46	65	88	55	66	12812	77	14923
46	76	76	39	4616	67	43	12	47	86	99	58	85	14	79	34
63	78	83	44	24	79	61	43	78	8957	9920	69	94	18	81	43
90	1616	85	3711	38	80	6414	50	98	61	63	84	12008	23	13951	15035
821	1626	2496	3749	4645	5394	6424	7352	8100	8999	9997	11038	12014	12857	13993	15086

Trzydziesta Osmą Loterya Klassyczna. Trzëcia Klassa.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
15185	10340	17455	18525	19469	20652	21951	22928	24401	25517	26557	28472	29498	30693	31750	32837
15200	48	57	69	75	49	22009	76	2	32	26618	81	29510	30703	84	44
7	77	17517	95	81	75	39	23007	11	64	21	28504	17	14	97	50
24	16417	74	18618	87	82	57	38	67	75	26829	20	41	50	31811	66
37	39	96	37	19580	92	84	48	68	78	26906	21	86	59	57	73
43	82	17614	60	91	20742	22215	23156	75	92	36	33	97	78	58	32934
61	16508	24	73	19658	54	22	85	24506	94	58	35	29628	30846	62	75
82	42	40	18712	64	5	47	90	48	25615	86	76	60	83	69	82
15306	83	50	74	76	85	84	23281	62	92	27006	96	29704	30908	77	33007
10	16605	52	18831	19701	97	86	95	78	96	49	28617	69	18	86	10
43	34	58	63	19820	20806	22304	23346	86	25708	93	70	74	22	31929	52
15411	57	17702	80	21	17	15	51	24607	37	27121	79	29858	45	91	87
84	70	54	86	43	95	27	75	8	77	32	90	70	65	32028	92
15539	96	69	18990	45	20908	30	81	11	96	48	28705	80	31001	44	35115
53	16706	75	19005	68	35	33	87	88	25804	61	47	29913	26	47	33
65	11	92	15	74	63	45	23426	24714	56	81	75	36	37	50	48
15627	15	17820	26	97	90	52	55	82	64	27203	28835	57	56	32107	81
67	45	33	31	19914	97	81	80	24874	65	26	82	66	31129	20	85
87	54	56	34	20	21034	87	25586	92	66	27309	28919	30085	31203	23	33222
15795	62	61	42	29	45	22421	23634	24931	76	45	41	86	6	38	71
15822	16953	87	77	20082	58	37	53	34	26019	79	53	30113	23	32208	33304
39	57	17955	81	20107	66	49	23738	54	41	80	90	42	41	62	10
15920	73	57	19113	21	90	22516	89	64	46	27448	29051	52	99	32356	41
34	87	65	51	74	21158	25	91	25014	68	87	29147	75	31345	57	69
37	17006	72	67	79	21276	42	93	43	69	27605	62	30225	49	62	73
16010	23	18026	19207	20232	21346	43	25828	44	80	31	82	86	62	84	82
22	65	94	17	91	67	22610	97	46	26137	27707	29223	30364	64	92	88
42	80	18110	27	20318	21457	22	23940	25107	50	12	47	68	80	93	33461
64	91	43	33	21	83	23	24146	42	75	27850	49	78	31439	32417	84
68	17129	54	77	28	90	75	63	86	26224	74	68	30452	91	29	33527
74	37	79	19313	76	21515	79	67	25208	61	78	79	57	98	37	95
84	53	18272	19	20424	43	22717	78	25351	80	28023	90	63	31510	70	33653
16105	64	88	24	31	70	32	24228	54	26362	24	29316	69	21	32533	64
21	17202	18334	39	34	21702	36	80	56	26427	30	95	30560	35	56	33720
75	9	59	54	35	11	82	24305	76	51	84	29409	76	60	66	95
16201	17305	69	55	57	21849	22830	35	95	60	87	35	79	31605	32929	99
33	34	78	77	20563	96	41	49	25415	74	28212	36	30611	59	63	33808
78	61	18471	79	72	21904	87	84	20	26518	55	73	25	68	69	46
16314	17418	18513	19403	95	36	22912	94	37	24	28419	83	59	84	32726	53
16317	17447	18520	19445	20604	21944	22924	24397	25496	26542	28458	29497	30670	31744	32808	33947

Wszystkie Losy wygrane na dowod że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcji odesłać powinni.
 Ciągnięcie czwartej Klassy 38mej Loteryi Klassycznej Królestwa Polskiego, odbędzie się
 dnia 3 listopada n.s. 1830 roku. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu u wszystkich Kolektorów
 patentowanych tak w Warszawie jako i po Województwach.

w Warszawie dnia 2 października 1830 roku.

DYREKCJA JENERALNA LOTERYI KRÓLESTWA POLSKIEGO.

P. Lochmann Z. D. Straszak Sekretarz.

Wolno drukować, Wileński Policmeyster Podpółkownik Chrzęstowski.

P o d r a d.

1 Ryżki Ekonomiczny Komitet drog komunikacyi ninieyszëm wzywa życzących, z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow, w nim, dnia 8, 9 i 10 następnącego mca oktobra odbyć się mających, na dostawę do robot zimowych II Dyrekcji Windawskiej wodney Kommuikacyi bierwion iodłowych długości 4 sążni, grubości 8 wierszkow, 40; długości 3 sążni, grubości od 5 do 6 wierszkow, 30; bierwion sosnowych długości 2½ sążni, grubości 5 wiersz., 300; desek iodłowych dług. 3 sążni, grubości 2 pale, 450; długości 3 sąż. grubości 1 cal, 100; żelaza w sztabach 5 pudow, lin osęgowych w ½ cala, 50 pudow; węgli 350 czterdzięty; lin 3 calowych 10 pudow; lin smolonych 60 pudow; toczydło 1, szrubsztak kowalski więkzsy 1, gwintownica z 5 gwintami 1; warunki, podług których powinna się uskutecznić wspomniona dostawa, będą objawione przy targach. Za Sekretarza Masłow.

Publiczna sprzedaż.

1 Mohilewska Magistratura Powszechney Opieki wzywa życzących kupić oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu majątek obywatela Józefa Korsaka w powiecie Mohilewskim we wsiach Chroliszczewie 29 i Warguciewie 42, w ogóle dusz 71 z dwornem i włościatńskiem zabudowaniem, oraz z ziemią i całą przynależnością; na terminy 1831 roku mca ianuaryi 12, 15 i 18 dnia.

Sekretarz Kollegialny Sekretarz Sofronowicz.

1 Magistratura Witebska Powszechney Opieki ninieyszëm ogłasza: iż w niey będzie przedawać się z publicznego targu murowany dwópiąrtrowy dom z ziemią mieszczący Witebskich Abrama Soskina i Mowszy Grynburha, oceniony 1,000 rubli, za nieopłacenie długi Magistraturze 2,000 rubli z wypadającemi procentami; do czego naznaczą się

terminy 29 decembra terażniejszego roku,
3 i 5 ianuaryi 1831 roku.

Sekretarz Bachałow.

Ogłoszenie.

5 Zięć zesłego Gabryela Gierszona Ramma, kupiec Nisel Rozenthal od dnia 29 b. m. 7bra w domu Leyboszyca na Niemieckiej ulicy pod N^{rem} 315 otwiera handel Winny i sklep Korzenny, do którego wcześniej już sprowadził z zagranicy najlepszego gatunku i najswieższe zapasy trunków, które będą się zbywały częściowo lub ogółem po cenie ile można najpomniejszej: dla zjednania zaś nowemu mojemu handlowi wziętości, i pełnego zaufania w tych, którzy mnie rozkazami swojemi zaszczycać raczą, będzie obowiązkiem moim skutkiem udowodnić rzetelność najmniejszego mojego ogłoszenia.

Wolno drukować Policmeyerster Chrzastowski.

У в ъ д ѳ м л ѣ н і е.

Въ домъ Лейбощицовой на Немецкой улицы открылась новая торговля разныхъ винъ и Кореньевъ у Купца Ниселя Розеншала зятя покойнаго Габриеля Герсона Рамма, которой имѣеть честь рекомендоваться почтенной публикѣ съ виномъ разнаго сорпу и прочими наипкками равномерно кореньными товарами въ наилучшихъ сортахъ свѣжо привезенными и имѣющими продаваться на умеренные цены по прейскуранту.

Печаташь дозволяется
Полцимейстеръ Хржонсховский.

Ogłoszenie.

1 W gubernii Inflantskiej powiecie Werowskim w nocy z dnia 18 na 19 augusta zabity został w lesie, z gubernii Pskowskiej wsi Karpiny właścianin skarbowy, Jakim Ankudin Ichnatiew, a towarzyszy jego z tejże wsi właścianin Andrey Jepifanow; któremu udało się w ciemności schronić się, obdarty na 70 rubli pieniędzmi, przy tém odebrano u niego szubę i bilet.

Wszystko to zrobiono przez trzech ludzi

niewiadomych ruskiej nacyi, którzy; zmieszawszy z czemś wódkę; spolił ich w karczmie, i wniówiwszy im; żeby przedłużali swoją podróż w nocy, za przyjazdem do lasu, dokonali nad nimi tę zbrodnią.

Z tych niewiadomych ludzi: pierwszy, który nazywał siebie kupcem, był wzrostu dosyć wysokiego i mocnego składu, miał włosy na głowie i brodzie czarne, brodę długą i wąską, i był odziany w ruskim kaftanie z sukna siniego w koszuli czerwonej. Drugi był jeszcze młody prawie tegoż wzrostu, ale nie tak mocnego składu, nie miał jeszcze brody, włosy russe, a odziany był w płóciennym szarofarbowanym chałacie; trzeci zaś był wzrostu małego, silnego i składu mocnego, miał brodę, włosy na głowie siemnoruse, a na brodzie kędzierzawe; odziany w stary kaftanik z rękawami i na niego nosił kamizelkę pstrokatą z białą podszewką.

Zabrali oni i koni zabitego: mierzynka szerśoi kasztanowatej z cynkami i klacz czarną, a swego konia mierzynka gujadołysego około lat 15, z białym łbem, w ruskiej juiskiej okutej tuleżoe i wybitej we środku deskami, zostawili.

Ktoby wiedział i poymał tych zbóyców zechce donieść lub dostawić do najbliższej władzy policyynnej.

Sąd Exdywizorski.

i Sąd Ziemski Powiatu Kowieńskiego, wszystkich pretensorow i kredytorow do funduszu zesłego s. p. Antoniego Eymąta Sędziego Grodzgo Kowiengo stosunek regulujących, zawiadamia w tém, iż w spełnieniu Remissy Sądu Głównego Litewsko Wilengo drugiego Departamentu, pod dniem drugim bieżącego miesiąca z powództwa W. Piotra Eymąta Assessora Niższego Ziemgo Kowiengo Sądu, stopień zesłego Antoniego Eymąta oznaczającego, a kredytorami zakroczonej, taxę i exdywizyą funduszow zesłego Antoniego Eymąta determinującej, w dniu dwadziestym bieżącego miesiąca iako w terminie przez Remissę oznaczonym, do majątności Strebeyk w powiecie Kowieńskim położonej zjechawszy; pod dniem dwadziestym drugim tegoż miesiąca, w kontynuacji sprawy pierwiastkowemu stopniowi właściwej, inwentaryą ogólnych funduszow zesłego Antoniego Eymąta, pomiar gruntow, komportacją wszelkich i wszystkich dowodow; tak massę funduszu pod konkurs idącego, iako też i pretensyjną wyświetających, na dzień 25 następnego miesiąca oktobra, przed aktami swojego Sądu, oraz akta inkwizycyi, kalkulacyi, werefikacyi i urzędowej wizyi przeznaczył, których wyprowadzenie dzień 29 nowembra idącego roku determinował administracyą majątkow przyporuczył, i wszelkie stopnie pierwiastkowemu zjazdowi właściwe ułatwił, o iakowym Sądu Ziemgo Exdywizorskiego Kowiengo postanowieniu, iżby strony były zawiadomionemi trzykrotnie przez Gazetę Kuryera Litgo zawiadomić postanawia. 1830 miesiąca 7bra 27 dnia.

Prezydent Gieysztor.

Sędzia Purzycki.

Pisarz Medeksza.

Regent Antoni Jacuński.

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po iakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Taxa wedle iakiej należy przedawać w rozdrobrozaitą żywność w Wilnie od d. 28 mca 7bra. 1830 roku po dzień 5 mca 8bra.

Waga
Punty
Ełty
Miar. Garniec.
na sre-
bro.
Kopiej.
Ruble.

Wyjaśnienie za iaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawały się wszelkie produkta i wiktuały hurtem.		w Niedzielę.		Wtorek.		Piątek.		Srebr.		
		ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.	
Beczka miary rossyyskiej.										
Żyta ozimego	{ Suchego	5	30	5	30	5	50			
	{ Surowego									
Pszonicy	{ Oziomy	9	50	10	—	9	—			
	{ Jarey	7	—	7	—	7	—			
Jęczmienia		—	—	—	—	—	—			
Owsa		2	70	2	40	2	40			
Gryki		—	—	—	—	—	—			
Grochu		6	—	5	—	6	—			
Bobu		—	—	—	—	—	—			
Siemienia	{ Lnianego	8	—	8	—	8	—			
	{ Konopnego	5	—	5	—	5	—			
Krup	{ Jęczmiennych	10	20	10	20	10	20			
	{ Owsianych	13	60	13	60	13	60			
	{ Gryczanych	13	60	13	60	13	60			
Pud Rossyyski maitący juntow Ross. 40.										
Łoin wołowego i baraniego	{ Surowego.	2	—	2	—	2	—			
	{ Topionego.	3	—	3	—	3	—			
Miodu przasnego tłuczonego z woskiem		2	40	2	40	2	40			
Wosku topionego niebielonego		10	—	10	—	10	—			
Swiec	{ Woskowych	18	—	18	—	18	—			
	{ Łoiowych	14	—	14	—	14	—			
	{ Łoiowych	3	20	3	30	3	30			
Włókna towarne	{ Lnu	2	20	2	20	2	20			
	{ Pieńki	1	50	1	50	1	50			
Siana	{ Murożnego	—	15	—	15	—	15			
	{ Blotnego	—	12	—	12	—	12			
Slomy	{ wiązanej pud.	—	7	—	7	—	7			
	{ tartey wóz iednokonnay	—	—	—	—	—	—			
Faska 6 garcowa masła dobrego		3	50	3	50	3	50			
Soli kuchenney beczka miary ross.		7	50	7	50	7	50			
Beczka miary ross.										
Piwa pospolitego	{ Lekkiego	3	30	3	30	3	30			
	{ Dubeltowego	—	—	—	—	—	—			
Ptastwa domowego po parze	{ Indykow	1	20	1	20	1	20			
	{ Kur	—	30	—	30	—	30			
	{ Gęsi	—	60	—	60	—	60			
	{ Kaczek	—	40	—	40	—	40			
Ptastwa dzikiego po parze	{ Głuszców	—	—	—	—	—	—			
	{ Cietrzewi	—	—	—	—	—	—			
	{ Jarząbków	—	—	—	—	—	—			
Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.										
(Razowego { zwyczajnego										
Żytniego	{	Pytlowego	Bulka	10	—	—	—	—	—	20
		Bulka	5	—	—	—	—	—	—	10
		Bulka	2	16	—	—	—	—	—	—
Pszennego pytlowego	{	Bulka	1	8	—	—	—	—	—	—
		Bulka	1	—	—	—	—	—	—	—
		Bulka	16	—	—	—	—	—	—	—
Mąki pszenney pytlowej	{ Cienkiej.	1	—	—	—	—	—	—	—	
	{ Sredniej.	1	—	—	—	—	—	—	—	
Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta iednego miękiszu, iedney ćwierci funta rury nayprzedniejszego		1	—	—	—	—	—	—	—	
Ozór wołowy świeży ieden naywiększy		1	—	—	—	—	—	—	—	
Głowa, nogi, pluca, flaki		1	—	—	—	—	—	—	—	
Mięsa świeżego	{	Świeżey	—	—	—	—	—	—	—	—
		Wędzoney	—	—	—	—	—	—	—	—
Mięsa wędzonego i	{	Świeżego	—	—	—	—	—	—	—	—
		Wędzonego	—	—	—	—	—	—	—	—
świeżego	{	Podbrzusia, schaby i szynki	—	—	—	—	—	—	—	
	{	Głowizna i nogi ogółem	—	—	—	—	—	—	—	
	{	Wątroby, serce i kiszki ogółem	—	—	—	—	—	—	—	
Masła świeżego		1	—	—	—	—	—	—	—	
Soli kuchenney		1	—	—	—	—	—	—	—	
Swiec	{	Woskowych	{ Białych	—	—	—	—	—	—	—
		{ Żółtych	—	—	—	—	—	—	—	—
Łoiowych	{	Przywoż.	—	—	—	—	—	—	—	—
		Miejscowych	—	—	—	—	—	—	—	—
Krup	{	Jęczmiennych	{ Dartych	—	—	—	—	—	—	—
		{ Tłuczonych	—	—	—	—	—	—	—	—
Owsianych czystych	{	Buynych	—	—	—	—	—	—	—	—
		Drobnych	—	—	—	—	—	—	—	—
Gryczanych	{	Lekkiego	—	—	—	—	—	—	—	
Piwa pospolitego	{	Dubeltowego	—	—	—	—	—	—	—	
Wódki Kraiowej żytniey czystey proby		1	—	—	—	—	—	—	—	
Ryby żywey	{	Szczupaka, okunia, węgorza sztuk	{ wielki	1	—	—	—	—	—	—
			{ sredni	1	—	—	—	—	—	—
			{ mały	1	—	—	—	—	—	—
Lina, leszcza i innych sztuk	{	wielki	—	—	—	—	—	—	—	
		sredni	—	—	—	—	—	—	—	
Ryby niesielawy	{	naywiększey kopa	—	—	—	—	—	—	—	
		sredniej	—	—	—	—	—	—	—	
Wszelkiey inney drob. Zowiącey się molawką	{	ditto	—	—	—	—	—	—	—	
		mały	—	—	—	—	—	—	—	

F. Balfner R. M. W.

Wilno dnia 3 Października v. s. 1850 roku.

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

P o d r a d y.

Ryżki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznemi ewikoyami na targi w nim odbyć się mające następującego października 7, 8 i 9 dnia, na dostawę dla zimowych robot w II Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacji to jest od 15 października do 15 kwietnia 1851 roku codziennie parobków do 362ch ludzi, cieśłow do 34ch ludzi, kowalów 3 i koi do 74ch; warunki będą objawione przy targach. Za Sekretarza P. Masłow.

2 Ryżki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznemi ewikoyami na targi w nim 13, 14 i 15 dnia następującego października odbyć się mające, na przewozkę do szluzów V Dyrekcyi Windawskiej Komunikacji gliny N. XII 12 kub. sąż. N. XVI i XVII po 11 kub. sąż. a w ogóle 54 kub. sąż. w terminie na 15 stycznia i 1 lutego następującego 1851 roku. Za Sekretarza Masłow.

Publiczna sprzedaż.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na uzyskanie skarbowych poszlin za wzięte w 1825 roku na Święto-Stefańskiej miasta Wilna rogatce kontrabandowe towary, w ogóle 1938 rub. 58 kop. assygn. oddany na sprzedaż dom żyda Hirszy Zelikowicza Bratena albo Kaca w mieście Wilnie na Franciszkańskim zautku pod N. 360 położony, oceniony 3,678 rubli 80 kop. assygn. i do takowej sprzedaży naznaczono powtórnie targi: pierwszy 28go, drugi 29go a trzeci i ostateczny 30go dnia następującego października. Azatem życzący uczestniczyć w targach i kupnie pomienionego domu zechcą przybyć na te terminy do pomienionego Rządu. Września 27go dnia 1850 roku.

Assesor Józef Szulc.
Sekretarz Jamont.

U w i a d o m i e n i e.

2 Przybyły do miasta Wilna na tych dniach Anglik z Londynu, posiadający francuzki i rozumiejący rossyjski języki, uwiadamia szanowną publiczność, iż ma zamiar dawania lekcyy angielskiego języka; życzący zatem brać takowe, zechcą iawić się do domu JO. Xiecia Giedroycia, na ulicy wielkiej w końcu placu pod N. 201 położonego.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 30 września. Cenzor L. Borowski.

2 Znaydnie się do sprzedania kareta czworonogowa odkładana, czyli landara, nowa, z bronzami pozłacanemi i porządnie ozdobiona, ktoby chciał ją nabyć, ma się zgłosić do domu Frobena na ulicy Popławskiej, do mieszkającego tam Dworzeckiego Nikitina.

Wolno drukować. Poliempeyster Chrzastowski.

E x c e r p t.

2 Excerpt oświadczenia z Protokołu Potocznego Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu w dacie poniższej zapisanego za rezolucyą sądową i pod pieczęcią urzędową roku 1850 septembra 5 dnia stronie wydan.

Roku 1850 miesiąca septembra 4 dnia, na skutek nastatey w Sądzie Głt. Wileńskim 2go Departamentu za prośbą Regenta Syxtusa Hryniewicza rezolucyi złożone przy oney oświadczenie na papierze ceny rubla iednego pisane wprowadza się do Akt, a które tak się wyraża: oświadczenie imieniem JW. Anny z Hrabów Platerów Piłsudskiej Marszałkowej Pttu Telszewskiego zanosi się z takiego powodu: zawierając oświadczaiąc się ślubne związku z mężem swoim JW. Stanisławem Piłsudzkim naówczas Kapitanem Gwardyi Pol. niemającym od oycy wydzielonego funduszu, posag swój czyli wniosek przez rodziców JWW. Jerzego i Karolinę Hrabów Platerów wyliczony, w ręce JW. Jana Chryzostoma Piłsudskiego Marszał. b. Pttu Telgo Kawalera orderu s. Stan. 1szej Klasy złożyła, i za takowy razem za wyprawę z reformą prawną zmassowany wynoszący rubli sr. trzydzieście sześć tysięcy, otrzymała zastaw na dobrach Szytelach dokumentem 1816 roku apryla 4 dnia w Ziem. Pttu Trgo przyznanym, i mocą takowego przez intromissyą eorudem apryla 27 dnia sporządzoną a dnia 28 przed Sądem Ziem. Pttu Rosień. prawnie zeznaną też dobra Szytele w Rosieńskim Ptcie leżące, ze wszelkimi attynencyami w posesyą reformacyjno zastawną samoiedna obięta, tym sposobem mając ustalony własny fundusz, chociaż do żadnych interesów męża swojego Stanisława Piłsudskiego Marszałka Pttu Telszewskiego, nigdy nie tyczyła i nienależała, iednak nieiednokrotnie pociągana była przez kredytorów męża swojego do odpowiedzi za jego długi, w czém iednak Sąd rozpatrując wzajemne spory mocą zacytowanych wyżey dowodów zawsze konkludował na tém, że uznawał oświadczającą się być niewinną i nieutrzymującą żadnego funduszu męża; ile gdy ku wsparciu tego dowodu w sprawach z W. Andrzejem Milanowskim i Stanisławem Jurewiczem w subseliach Telszewskich i Rosieńskich odeszłych wykonata iuramenta, po których z W. Adwokatem Nowickim w Sądzie Głt. Wremiennego 2go Wileń. Departamentu kiedy odchodziła sprawa, i W. Nowicki żądał takoz by się oświadczająca odprzysięgła na niemieniu funduszu mężowskiego, wówczas Sąd Głt. rzeczonego Departamentu uznał to być niepotrzebnym z racyi, że oświadczająca się iuż po dwakroć rzecz iedną oprzysięgła i uwolnił ją przeto raz na zawsze od takowej ewazyi, sądziła więc oświadczająca się że iuż zyskała tym sposobem spokoyność na zawsze; aż wkrótce zakłóconą została przez JW. Dominika Downarowicza b. Podkomorzego Witkomińskiego podobnież o dług męża, lecz iak oświadczająca się oddawna nie mając żadney tęczności z interessami męża, nigdy do jegoż własnościow nie dotknęła się i w dom swój nieprzyymowała, i dowod tego dwakroć iuż oprzysięgła; tak skutkiem tego a bardzye ieszcze mocą Imiennego Ukazu

1827 r. ianuaryi 19 nastalego (który naznaczać przysiąg w rzeczach niewątpliwych zabrania) lubo Sąd Grodzki Pttu Wileńskiego od odprzysiężenia się na nowo i stosunku W. Downarowicza uwolnił, gdy iednak kosztów, na iakie oświadczając się narażono, kładąc za racyą iż Downarowicz o powyższym tylokrotnym usprawiedliwieniu się nie wiedział, dla strony usprawiedliwioney niesądżono, aby przeto tym sposobem iuż nadal nikt wymówić się nie mógł, a oświadczająca się była wolną od napaści i niepotrzebnych strat i expensow, i to ieszcze publicznie obwieszcza; iż mocą powyżey zacytowanego prawa zastawnego, nie tylko przez wszystkie iurydykcyę ale i przez rządzący Senat zatwierdzonego, będąc samoiedna niekwestyonowaną posesorką i właścicielką dóbr Szytel; oprócz tego dokumentem roku 1825 miesiąca maia dnia 29, też przed Sądem Ziem. Pttu Trockiego przyznany, od tegoż JW. Jana Chryzostoma Piłsudskiego Marsz. i Kawalera otrzymała zapis darowny dla dzieci swoich na rubli srebrem piętnaście tysięcy na tychże dobrach Szytelach, i dodanych dwóch wsiach ubezpieczający, wspót z prolongatą pierwszego prawa zastawnego aż do dni iey życia, i tym iuż sposobem wspólnie z dziećmi swoiemi mając sumnę walor majątku wyrównyującą, każdego z poszczególnym opisaniem rzeczy obwieszcza, a dla pewniejszey wszystkich wiadomości, przez gazetę Kuryera Litt. opublikować deklaracie ku temu naysolenniey celowi, aby nikt niewiadomością składać się nie mógł, i w razie zakłócenia niewinney, od odpowiedzi i powrótu kosztów wymówić się nie potrafił, a których że uroczyście poszukiwać będzie w imieniu aktorki moiey na mocy prawnie przyznaney plenipotencyi zapowiadam. Dat 1830 7bra dnia. (Autentyk podpisał) Syxtus Hryniewicz Regent b. Grodz. Pttu Tr.

Dozwala się drukować, Wilno 1830 r. dnia 6 września. Cenzor Leon Borowski.

Sądy Exdywizorskie.

2 Sąd Exdywizorski za remissą Sądu Gł. Wileńskiego 2go Departamentu w Rykszelach na usatysfakcyonowanie wierzycieli Sędziego Granicznego Rosieńskiego W. Staszyńskiego ustanowiony w terminie z odroczenia przypadłym w komplecie zebrany zajmował się rozbiorem sprawy, a gdy w dniu 28 augusta miał wziąć sprawę do namowy, naznaczony obrońca massy mając wręczone dowody przez W. Sędziego Staszyńskiego w tymże czasie, po weyżeniu w one znalazł papiery wykrywające zawinięcia temuż Staszyńskiemu, a stąd wynikła potrzeba odkładu sądow dla wyścia terminu prawnego pozwom wydać się mającym po debitorach do massy, dla tego termin odkładu naznaczony został do dnia 15 meca stycznia 1831 roku, w iakowym, że Sąd niniejszy nie odmiennie bez żadnych dalszych zwłok zajmie się ostatecznym rozbiorem sprawy, zapowiada, oraz, że tak na niestawiających kredytorach amissyą zapisze, iak oraz na debitorach do massy funduszu W. Staszyńskiego Sędziego powołanych, chociaźby pod niestanność ich stosownie do reguł remissy wskazanie uczyni, ostrzega: i tym celem niniejszą awizacyą do gazety Kuryera Litewskiego dla umieszczenia trzykrotnego przesyła. 1830 7bra 6 d.

Adam Szukszta b. Pisarz Grodz. Telsz.

Józef Makarski Grodz. Wił. b. Pisarz.

Michał Purzycki Sędzia Ziem. Kowień.

1 Sąd Taxatorsko - Exdywizorski Dekretem Sądu Głównego Wileń. 2go Departamentu dobra Poszuszwie w pttcie Rosień. położone, do dziedzictwa W. Józefa Barona Szulca Sędz. b. Gran. Rosień. należące przeznaczonej w terminie zakryślouym dnia 20 września do majątku Poszuszwia przybywszy, pomiare majątku, komportacyą papierow uznał, i dalsze warunki zgodne z prawem przepisał, zjazd na oczywistą rozprawę do dnia 12 stycznia 1831 odłożył, w którym czasie, żeby strony wpływające w tę sprawę ze wszelką gotowością stanęły zapowiadaj; z tem ostrzeżeniem, że Sąd w celu oszczędzenia kosztu massy funduszu i dogodności wszystkim stronom, za powtórny rozpoczęciem dzieła, wnet bez żadnego, na nikoogo oczekiwania, przystąpi do słuchania sprawy, i po trzech dniach zamknie dla namowy sądową izbę, a w rychłym czasie dekret oczywisty ogłosi, na niestawiających wieczną amissyą zapisze, i iuż żadnych nowych ogłoszeń, ani o powtórny złożeniu się Sądu, ani o dniu wzięcia w namowę i promulgaty niedeklaracie.

Sędzia Ziemski Szawelski Wincenty Bohdanowicz.

Prezydent Grodzki Rosieński Józef Rymkiewicz.

Sędzia Ziemski Kowieński Konstanty Wolda Mejer Exdywizor.

Regent Ziemstwa Rosieńskiego, Teofil Dowiat.

O g ł o s z e n i e.

3 1830 roku sierpnia 28 dnia. Wedle Imiennego JEGO CESARSKIEY MOSCI Naywyższego Ukazu danego Rządzącemu Senatowi na dniu 30 lipca terażniejszego roku, o naborze w całym Państwie z każdych pięciuset dusz po dwóch rekrutów, Wileński Cywilny Gubernator, wraz z PP. Wileńskim Vice-Gubernatorem i Guberskim Marszałkiem, przystąpią do wypełnienia 4go punktu tegoż Naywyższego Ukazu względem naznaczenia za wspólną zgodą miysc dla przyymowania rekrutów w powiatach, mieli naradę, iż naydogodniejszym środkiem byłoby rozdzielić przyymowanie rekrutów na wzór poprzedniczych naborow, na trzy oddziały: pierwszy pod prezydencyą P. Cywilnego Gubernatora, na którym przyymowani będą rekruci z powiatow: Upitskiego, Wiłkomierskiego, i Wileńskiego; drugi, pod prezydencyą P. Wileńskiego Guberskiego Marszałka, na którym przyymowani będą rekruci z powiatow: Telszewskiego, Rossieńskiego, Szawelskiego i Kowieńskiego; i trzeci pod prezydencyą Wileńskiego P. Vice-Gubernatora, na którym przyymować się będą z Trockiego, Zawileyskiego, Oszmiańskiego i Brastawskiego powiatow.

Nabor uskuteczniac w pierwszym oddziale, na trzech punktach, a mianowicie: w Poniewieżu od 1szego do 15go listopada włącznie P. Cywilnemu Gubernatorowi, przy Członkach: tamiecznym powiatowym Marszałku, Prezydencie Sądu Grodzkiego i Woyskowym Przyymowaczom; w Wiłkomierzu od 17go listopada do 5tego grudnia włącznie temuż P. Cywilnemu Gubernatorowi przy członkach tychże samych miysc i woyskowym Przyymowaczom, i w Wilnie od 9 grudnia do 1szego stycznia temuż P. Cywilnemu Gubernatorowi, przy PP: Gubern-

skim Marszałku, lub zastępnym jego mieysce, Członku Skarbowey Izby, woyskowym Przyymowaczu i w obecności P. Gubernskiego Prokurora.

W drugim oddziale pod prezydencyą P. Gubernskiego Marszałka na trzech punktach przy mieyscowych urzędnikach: Powiatowym Marszałku, Prezydencie Grodzkiego Sądu, i woyskowym Przyymowaczu, a mianowicie: w mieście Telszach od 1szego do 15go listopada włącznie; w Rosieniach od 17go listopada do 3go grudnia włącznie; i w Szawlach: od 5go do 18go grudnia włącznie.

W trzecim oddziale: pod prezydencyą P. Wileńskiego Vice-Gubernatora, przy mieyscowych urzędnikach: Marszałku Powiatowym, Prezydencie Sądu Grodzkiego i woyskowym Przyymowaczu, na trzech punktach, a mianowicie: w Trokach od 1szego do 15tego listopada włącznie; w Święcjanach: od 17go do 29 listopada włącznie, i w Oszmianie: od 1go do 15tego grudnia włącznie.

W mieście zaś Gubernialnym Wilnie, ponieważ gubernialny rekrucki urząd kontynuować będzie swoje zasiadania do 1go stycznia 1831 roku, azatém mogą być do niey dostawowani dla naboru rekruci, którzy na wyżej wyrażonych terminach po powiatach nie będą oddani; obywatele i gromady obowiązani do dostarczenia rekrutow a wchodzący do składu iednego oddziału, mogą zdawać w każdym powiecie tegoż oddziału, w którym im podług mieyscowego położenia i innych iakichkolwiek okoliczności, będzie dogodniey z tém, iżby rekruci zdanymi byli pierwsi, niżeli oddział przybędzie do zasiadania w powiatowym mieście tego powiatu, z którego należy zdawać rekrutow; lub też jeżeli nie będą zdani rekruci podczas zasiadania w inném powiatowym mieście.

W tychże samych zdarzeniach, mogą być zdawani rekruci i na rekruckich urzędach innych oddziałów, lecz w takim razie zdający sami obowiązani podać autentyczny kanton i rewizyyną skaskę tego majątku, z którego rekruci zdawani będą, i po zdaniu składać kwitacje w urzędzie rekruckim swojego oddziału, przed wyjazdem iego z powiatowego miasta. Takowe postanowienie, nie przywodząc go do wypełnienia, podać poprzedniczo za pośrednictwem P. Cywilnego Gubernatora do uwagi JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA i nayuniżeney upraszać o przedpisanie dla przywiedzenia go do skutku. Autentyk podpisali: Cywilny Gubernator Piotr Horn, Wileński Gubernialny Marszałek Józef Gorski i Vice-Gubernator Listowski. O zgodności z autentykiem poświadczył Sekretarz Radzca Honorowy Doliński.

P o d r a d y.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi ninieyszém ogłasza: iż życzący kupić plity 168 sążni kubicznych, przeznaczonych do wyłamania, albo ile iey będzie wyłamano w roku terażnieyszym z dna forwatern, mielizny bołwancy i przyległych do niey progow, która znajduje się na prawym brzegu rzeki Dzwiny zachodniey, w sztabelach półsążniowych, lecz z warunkiem, ażeby cała iey ilość była wywieziona lub wyjęta na wierzoh brzegu

przed łożem kry jesienney; zechcą przybyć dla targow do Komitetu, odbyć się mających dnia 25, 27 i 29 terażnieyszego septembra.

Za Sekretarza Masłow.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi ninieyszém wzywa życzących przyiąć na siebie dostawę do robot zimowych IV Dyrekcyi Windawskiej wodney komunikacyi różnych robotników, i wziąć za ceny niższe od ofiarowanych, a mianowicie: parobków w ogóle do 60,000 osób po 1 rub. 3½ kop., cieśli do 6,000 po 1 rub 50 kop., kowali do 1,500 po 1 rub. 65 kop., wypalaczow po 1 rub. 95 kop., na dzień; koni do 12,000 po 2 rubli 20 kop., za zmianę, i dziesiętników ciesielskich co miesiąc po 5 osób po rub. 2 na dzień; życzący zechcą przybyć z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami dla targow dnia 3 i 4 następującego oktobra z ostatecznym w dniu 6 tegoż moa przetargiem, po którym żadne zniżenia w cenach przyiętymi na uwagę nie będą, i prosby o tém powrócone zostaną z nadpisem.

Za Sekretarza Masłow.

Przedaż publiczna.

3 Od Mińskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey na oddanie na podrad dostarczenia przez cały 1831 rok zaczynając od 1go stycznia tego roku, dla zostającego pod wiedzą tej Izby mieskiego szpitalu chorych w mieście Mińsku, na ulicy Zacharyjańskiej położonego, wszystkich materyałow i zapasow, iakie tylko do rozchodu w łazarecie i szpitalu są używane, odbywać się będą targi w terminach pierwszym dnia 19, drugim 22 i trzecim 24, przetarg zaś 27 nadchodzącego nowembra tego roku, iż w tym łazarecie utrzymuie się różnego stanu ludzi od 24 do 35 osób, a takóž w szpitalu do 60 osób, iż na ten łazaret i szpital przysposabiano do roku materyałow i zapasow do 8000 rubli assygnacyami, że dostarczenie zapasow oddane będzie w iedną rękę, lub z iey rozdzieleniem, iak dostarczyciele dogodniey dla siebie podiąć się zechcą, że ewikcyi wymaga się na piątą część summy podradowey, że pieniądze za dostarczenie wydawane będą z Izby Powszechney Opieki bez najmnieyszego zatrudnienia, i że wszelkie w zdawaniu regularnym materyałow i zapasow trudności będą uprzątnione; zatym zechcą życzący przybywać na terminy wyżej wymienione do Mińskiej Izby Powszechney Opieki z prawuemi ewikcyami, w którey przy targach i przetargu objawione będą kondycye i szczegółowa wyliczająca wiadomość. Septembra 20 dnia 1830 roku. W obowiązku Sekretarza W. Karabanowicz.

Doniesienie.

3. Niżej podpisany w imieniu WW. Pawła b. Majora Woysk Polskich, Karola Zygmunta Kommissarza Obwodowego Mławskiego braci Stryjeńskich, Xięcia Adama Woronieckiego Półkownika Gwardyi Rossyjskiej, Bogusława, Stanisława i Jakóba braci Mikuliczow, Wawrzyńca Putkamera, Kazimiry Kamińskiego, Stefana i Karola Grotkowskich i Konstancyi z Grotkowskich Kopyckiej zawiadamia, iż wyrażeni dopiero mają jako sukcesorowie Johanny z Stryjeńskich wprzód Zagrzewskiej potym Klima-

(*)

szewskiej w Sądzie Szlacheckiej Opieki Bielskiego i Drohickiego Ptów z sukcesorami Ignacego Klimaszewskiego dawniej dziedzica Białaszewa sprawę o własność summy rub. srebr. 2,820 kop. 40 $\frac{1}{2}$ czyniącej, w depozycie Sądu Głównego Białostockiego znajdujący się, a na satysfakcyą wnioskowej Johanny Klimaszewskiej i zapisowej (na Białaszewie niegdyś opartej) summy, posługującej, lubo zaś pewna, iż te działające osoby istotnymi są sukcesorami Johanny Klimaszewskiej z 3ch rodzonych jej braci Jana, Stanisława, i Bogusława Stryjeńskich, oraz z siostry jej Teresy Grotkowskiej pochodzący, że prócz nich nie ma więcej żadnych sukcesorów, dla uchylecia jednak wszelkiej w tym względzie wątpliwości, pomimo kilku uprzednio wydanych już przez Gazety zapozwoń po mniemanych sukcesorów lub pretensorów do spadku po rzeczony Johannie z Stryjeńskich Klimaszewskiej ubiegać się mogących, i pomimo odbytych już kilku terminów rozprawy, gdy ta niezawodnie na przyszłej, oktobrowej kadencji ostatecznie rozsządzoną będzie, jeszcze raz jeden ostatni niniejszym obwieszają i powołują, że ktokolwiek sądzi się być sukcesorem wspomnianej Johanny z Stryjeńskich Klimaszewskiej i rozumie mieć jakiegokolwiek prawo lub pretensyą do spadku po teyże Klimaszewskiej, iżby do powyżey wyrażonego Sądu stawał, i rzeczy swojej dowodził, albowiem Stryjeńscy i dalsi wyżej wyszczególnieni niechybnie przysądzenie sobie wzmiankowanej depozytalney summy w przyszłym miesiącu październiku otrzymają, a za przysądzeniem wkrótce i samę wypłatę teyże summy uzysczą — Białystok 1850 września 1 dnia.

Ludwik Sawicki Adw. S. Gł. Biał. jako Plenipotent.

Wolno drukować. W Wilnie 24 września 1850. Michał Oczapowski Cenzor.

P o z e w,

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładzącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

3. UUr. Zofii z Sobolewskich Bayraszewskiej Major. b. WW. Pol. w assistencyi opieki Dawidowi Kolleskiemu Sekretarzowi, Hipolitiowi Rot. WW. Ross. i Jakóbowi braci rodzonym Safarewiczom, Elźbiecie z Dawidowiczow Rotm. matce, Szahanowi synowi, Maryannie i Chadyczy córkom Achmatowiczom, oraz ich opiece, niemniej Elźbiecie z Michałowskich Sobolewskiej z dokładem jej męża Macieja Sobolewskiego, a łącznego debitora z powodującą stroną, Piotrowi Wasilewskiemu Sędziemu b. Gran. Ptu Troc. Tadeuszowi Siemaszkowi Regen. Gran. tegoż Ptu, i Mikołajowi Nowokuńskiemu, oraz dalszym kredytorom odkryć się mogącym, Pozew edyktałny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Ziem. Trocki w Mieście Powiatowem Trokach agitować się mający, z instancyi UUr. Maryanny z Siuniekiewiczow Namiestnikowej Lit. matki, Józefa Porucz. Jakóba Chorążego, i Samuela Junkra Półku Tatarsko-Ułańskiego WW. Ros. synow, Rozalii w panieńskim stanie, Elźbiety za Ur. Janem Mustaficzem, a Felicyanny za Ur. Samuelem Melechem w zamęściu będących

córek Sobolewskich, z dokładem pomienionych, mężów i opieki success. zmar. Mustafy Sobolewskiego Bielusza wyniesiony o to: Dekretem Remissyynym Sądu Ziem. Ptu Trocgo w dniu 27 czerwca idącego roku ogłoszonym uznana została Exdywizya funduszu Dell., i rozpoznanie przez wzmieniony Urząd Ziem. Trocki tey sprawy konkursowej, dzień 10 8bra t. 1850 r. naznaczono stosownie zatém do powyższej Remissy, oraz do celu uczynienia realnym kredytorom satysfakcyi, jak niemniej, gdyby wykazać, iż obżat. Bayraszewska z tradycyyney posesyi, a obżat. Safarewiczowie za zniszczenie budowli do folwarku żat. w okolicy Sorok-Tatarach w Powiecie Trockim sytuowanego należney, i z rachunkiem 1823 febr. 5 przez zeszętego Mustafy Sobolewskiego podpisanym są nie mało do massy dellatorskiej zawniającami adcytują więc Dell. obżat. przed Sąd Exdywizorski, i następne zakładają próby: o uczynienie dla istotnych wierzycieli satysfakcyi z funduszu ziemnego Dell. w Sorok-Tatarach położonego, i szczupley ruchomości, mając szczególny wzgląd na wysoki szacunek ogrodów i łąk, które obywatelom w tychże Sorok-Tatarach mieszkającym znaczną dość przynoszą intrygę — O wskazanie summy na obżat. Bayraszewskiej i Safarewiczach, jaka się z Aktow pokaże, o kassatę mylnych pretensyow kredytorских z Prawem Statutu i Ukazami niezgodnych, o uznanie wszystkim kredytorom juramentu na wierności komportacyi papierow, i na realności prawnych stosunkach — O zapisanie na niestawających amissy — O zwrot kosztów prawnych; niemniej o zaskutecznienie tego, co się podług Prawa, i wzmienionej Remissy, żądać będzie w przyszłości: z wolną poprawą tey żatoby.

Roku 1850 mca sierpnia 25 dnia. Wożny świadczyć, iż kopii siedm tego Pozwu Edyktałnego z autentykiem zgodne w sprawie WJPP. Maryanny z Siuniekiewiczow Namiestnikowej Lit. matki, Józefa Por. Jakóba Chor. i Samuela Junkra Półku Tatarsko-Ułańskiego WW. Ros. synow. Rozalii w panieńskim stanie, Elźbiety za JP. Janem Mustaficzem, a Felicyanny za JP. Samuelem Melechem w zamęściu będących córek Sobolewskich, z dokładem pomienionych mężów, i opieki, success. zmar. Mustafy Sobolewskiego Bielusza, stosownie do rellacyow i na czele tey żatoby. Osobom umieszczonym W. JPP. przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Ziemski Trocki w Mieście Powiatowem Trokach d. 10 8bra ter. roku agitować się mający w właściwych miejscach popodawałem, oraz do drzwi Sądowych Ziem. Trockich przybiłem, i że po zeznaniu takowy Pozew do Gazety Kuryera Litgo podany będzie zawiadomilem. (Podpisano) Tomasz Maciejewski Wożny Ellekcyyny Powiatu Trockiego.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego, miesiąca augusta dwódziesiątego ósmego dnia — w miejscu Aktow Ziem. Powiatu Trockiego znajdując się obecnie Wożny w górze na podpisie wyrażony rellacyą o podaniu Pozwu zeznał (L. S.). Przyjąłem Ziemski Trocki Aktowy Regent Adolf Snarski.

Dozwala się drukować. Wilno 1850 d. 25 września. Cenzor L. Borowski.